
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 11 -N° 37 
19/09/2003 

Publicação: CODEB/CGRH/SPA 
Q 

A - í \ r . > 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serviço Ano 11 n.° 37 Brasí l ia-DF, 19 de setembro de 2003 
Publ icação semanal da C G R H / S P A 

S E C R E T A R I A E X E C U T I V A 

P O R T A R I A N° 122, D E 19 D E S E T E M B R O D E 2003 - O Secretário Executivo do Ministério 
das Comunicações, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no parágrafo único do 
artigo 145, da Lei n° 8.112/90 e o que consta do Processo n° 53000.014423/2003-24, resolve: 

PRORROGAR, por igual período de 30 (trinta) dias, a partir de 23 de setembro de 
2003 o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n° 
79, de 11 de julho de 2003, publicada no Boletim de Serviço n° 28, de 18 de julho de 2003. 

JOSÉ G U I M A R Ã E S PALÁCIO N E T O - Secretário Executivo do Ministério das Comunicações 

Boletim de Serviço 1 



Boletim de Serviço Ano 11 - n . ° 3 7 Brasí l ia-DF, 19 de setembro de 2003 

CADERNO DE PESSOAL 

DIÁRIAS 

SEDE 

S E R V I D O R S I A P E L O C A L PERÍODO 
ANDRE L U I Z M . CARDOSO 1330014 RIO DE JANEIRO-RJ 09 a i 1/09/03 
BRUNO SARTÓRIO SILVA 1368646 RIO DE JANEIRO-RJ 09 a 1 1 '09/03 
CARLOS ALBERTO FREIRE 
RESENDE 

- RIO DE JANEIRO-RJ 03 a 05/09/03 

CARLOS ALBERTO FREIRE 
RESENDE 

- BELEM-PA 09 a 10/09/03 

EZEQUIEL TEIXEIRA D A SILVA 809883 M A N A U S - A M 
RIO BRANCO-AC 

PORTO VELHO-RO 
BOA VISTA-RR 

07 a 13/09/03 

JOSE ALVES DIAS 1217106 SÃO PAULO-SP 
VITÓRIA-ES 

RIO DE JANEIRO-RJ 

15 a 19/09/03 

JOSEMAR X A V I E R ALVES 671289 SÃO PAULO-SP 15 a 19/09/03 
MÁRCIO AURELIO FEDALTO - CAMPINAS-SP 14 a 20/09/03 
MÁRCIO WOHLERS DE 
A L M E I D A 

- RIO DE JANEIRO-RJ 11 a 12/09/03 

M I L T O N A L M E I D A 
C A N A B R A V A 

1378023 BELO HORIZONTE-MG 05/09/03 

PEDRO JAIME ZILLER DE 
A R A Ú J O 

1372385 SÃO PAULO-SP 
BELO HORIZONTE-MG 

03 a 05/09/03 

PEDRO JAIME ZILLER DE 
A R A Ú J O 

1372385 SÃO PAULO-SP 08 a 09/09/03 

REGINA M A R I A DE FELICE 
SOUZA 

1373255 BELO HORIZONTEMG 05/09/03 

ROSINEIDE A L E N C A R DE 
SOUZA BARROS 

810028 M A N A U S - A M 07 a 09/09/03 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de Serviço Ano 11 - n . ° 3 7 Brasí l ia-DF, 19 de setembro de 2003 

RUBENS D O N A T I JORGE 1421500 BELO HORIZONTE-
M G 

04 a 05/09/03 

RUBENS D O N A T I JORGE 1421500 PORTO ALEGRE-RS 11 a 12/09/03 
RUBENS D O N A T I JORGE 1421500 RECIFE-PE 18 a 19/09/03 
SANTIAGO C A R V A L H O 
GUEDES 

1343647 SAO PAULO-SP 
RIO DE JANEIRO-RJ 

15 a 21/09/03 

THAIS DE P A I V A M E L L O 1320314 SÃO PAULO-SP 15 a 18/09/03 

E M 18/09/03 

M A R I A C R I S T I N A D E A R A Ú J O - Coordenadora Geral de Administração 

LICENÇA MÉDICA 

N O M E M A T R I C U L A P E R Í O D O 
A D A L Z I R A FRANÇA SOARES DE LUCCA 809410 28/07/03 a 01/08/03 
A N D R E L I N A ROMERO SALGUEIRO 809308 13/08/03 a 18/08/03 

20/08/03 a 25/08/03 
C A T A R I N A JOSE DE SOUZA 809981 20/08/03 a 22/08/03 
CLARICE M A R I A FERREIRA 809989 10/08/03 a 21/08/03 
DIVINO BENEDITO DIAS 810056 12/08/03 a 16/08/03 
IRACI PEREIRA ALVES 809448 23/07/03 a 25/07/03 

07/08/03 a 14/08/03 
JAZON M A C H A D O D A SILVA 258003 13/08/03 a 22/08/03 
JOÃO D A SILVA COUTO 809950 24/07/03 a 23/08/03 
JOSE ANTONIO D A CUNHA 809986 09/08/03 a 15/08/03 
JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 28/07/03 a 10/09/03 
LÚCIA M A R I A FIGUEIREDO SILVA DE 
M A C E D O 

809822 13/08/03 a 19/08/03 

LUIZ PAULO MOREIRA 809803 19/07/03 a 15/11/03 
M A R I A APARECIDA ALVES BARROSO 
COSME 

809422 27/07 a 26/08/03 

M A R I A DOLORIDES AUGUSTO GUEDES 130122 12/08/03 a 10/10/03 
M A R I A I V A G N A FERREIRA MENDES 809907 23/08/03 a 01/09/03 
M A R L E N E CHAVES MOREIRA 809913 23/07/03 
NICIA G O N Ç A L V E S DE FARIA 1271026 20/08/03 a 22/08/03 
REGINALDO SOUZA 807378 21/08/03 a 30/08/03 
UBIRAJARA S. DE C A R V A L H O 809367 23/07/03 a 20/09/03 
Z A R A PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 06/08/03 a 15/08/03 

M A R C O A U R É L I O DA S I L V A - Chefe da Divisão de Cadastro 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de Serviço Ano 11 - n . ° 3 7 Brasí l ia-DF, 19 de setembro de 2003 

LICENÇA PARA TRATAMENTO E M PESSOA DA FAMÍLIA 

N O M E M A T R I C U L A P E R Í O D O 
FRANCISCO RENIER BATISTA DE 
MEDEIROS 

1133963 29/07/03 a 02/08/03 
04/08/03 a 13/08/03 

M A R I A SÓNIA AZEVEDO C A B R A L 45542 15/08/03 a 29/08/03 
NICIA G O N Ç A L V E S DE FARIA 1271026 28/07/07 

M A R C O A U R É L I O DA S I L V A - Chefe da Divisão de Cadastro 

F A L E C I M E N T O E M PESSOA DA FAMÍLIA 

N O M E M A T R I C U L A P E R Í O D O 

FRANCISCO RENIER BATISTA DE 
MEDEIROS 

1133963 21/08/03 a 28/08/03 

M A R C O A U R É L I O DA S I L V A - Chefe da Divisão de Cadastro 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

Processo n° 53000.027384/2003-25 

S I A P E FUND L E G A L S E R V I D O R P A R C C O N C E F F I N 

0809531 Lei 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no D O U de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão n° 438/98 -
TCU e Decisão n° 
925/99 - TCU 

L A É R C I O S O A R E S D E 
A R A U J O 

GRG (concessão) 
2/10 01.10.84 12.07.94 

A R L E I D E L A C E R D A C H A G A S - Chefe do Serviço de Orientação Normativa 

Boletim de Serviço 4 



Boletim de Serviço Ano 11 - n.° 37 Brasí l ia-DF, 19 de setembro de 2003 

] APOSTILAS 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

PROCESSO: 53000.006451/2002-97 
INTERESSADA: M A R I A D E B E L É M DA S I L V A Q U E I R O Z 
ASSUNTO: Integralização de Proventos 
CARGO: Tesoureiro - NS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei n° 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso X I V da Lei n° 8.541, de 23 
de dezembro de 1992, a partir de 01 de janeiro de 1997, data do início da doença, declarada no 
Laudo. 

a) Provento ( A I I I ) R$ 524,30 
b) Adie. Tempo de Serviço (16%) R$ 83,88 
c) Grat. At iv . Exec. GAE(160%) R$ 838,88 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 5,96 

T O T A L : R$ 1.453,02 

A partir de julho de 2003, mês da alteração 

a) Provento ( A I I I ) R$ 565,45 
b) Adie. Tempo de Serviço (16%) R$ 90,47 
c) Grat. At iv . Exec. G A E ( 160%) R$ 904,72 
d) Vant. Pes. Art . 13 Lei 8.216/91 R$ 6,22 
e) Grat. Des. Tec. Adm. Lei 10.404/GDATA R$ 50,90 
í) Vant. Pecuniária individual R$ 59,87 

T O T A L : R$ 1.677,63 

Z U L E I D E G U E R R A A N T U N E S Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Boletim de Serviço 5 



Boletim de Serviço Ano 11 - n.° 37 Brasilia-DF, 19 de setembro de 2003 

PROCESSO: 53000.027384/2003-25 
INTERESSADO: L A É R C I O S O A R E S D E A R A Ú J O 
ASSUNTO: C O N C E S S Ã O DE DÉCIMOS 
CARGO: AGENTE DE VIGILÂNCIA N I 

Em decorrência da Lei n° 8.911/94, Artigo 3 o, e da publicação do Mapa de Concessão de 
décimos no Boletim de Serviço n° 37, de 19 de setembro de 2003, fica incluído no pagamento do 
servidor 2/10 de RG, da função gratificada de Auxiliar de Gabinete, a partir da vigência da Lei. 

Face a ocorrência, a partir de julho de 1994, o pagamento do servidor passa a ser 
discriminado na forma abaixo: 

A partir de 12 de julho de 1994 

a) Provento (B V I ) 32/35 R$ 138,67 
b) A d . Temp. Serv.(01%) R$ 1,51 
e) Grat. ativ. exec. GAE/160% R$ 221,87 
f) Vant. Art . 3 o, Lei n° 8.911/94 (2/10 RG) R$ 7,71 
T O T A L : R$ 369,76 

A partir de setembro de 2003, mês da alteração 

a) Provento (B V I ) 32/35 R$ 300,63 
b) A d . Temp. Serv.(21%) R$ 69,05 
e) Grat. ativ. exec. GAE/160% R$ 481,00 
f) Vant. Art. 3 o, Lei n° 8.911/94 (2/10 RG) R$ 12,68 
g) Grat. Des. Tec. Adm. G D A T A R$ 14,90 
h) Vant. Pecuniária Ind. R$ 59,87 
T O T A L : R$ 938,13 

Z U L E I D E G U E R R A A N T U N E S Z E R L O T I N I - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras 

dos documentos." 

Boletim de Serviço 6 



Boletim de Serviço Ano 11 - n.° 37 Brasí l ia-DF, 19 de setembro de 2003 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Miro Teixeira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Marcos Dantas Loureiro 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viegas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Miraceli Dantas Cruz 

Revisão 
Jeuse Machado Viegas 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3 o andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

Boletim de Serviço 7 

mailto:boletim@mc.gov.br

